
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

城陽市立青谷小学校                           令和７年(2025 年)１２月１日 

  

                                                                                                                                         １２月号 

 学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

  

 

                                     

                                冬休み号 
                        学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

１２月のめあて 《学習》・難しい問題にもチャレンジしよう。 

《生活》・クラスの人権目標を守ろう。 

 
「心の中の２匹のオオカミ」 

人権教育部 

 

アメリカ・インディアンのチェロキー族に伝わる「心の中の２匹のオオカミ」というお話をご紹介します。ある

おじいさんが孫に語った話です。 

「人の心の中には、２匹のオオカミが住んでいる。その２匹は、いつも互いに戦っているんだよ。」 

１匹は〈悪いオオカミ〉。 

恐れ・怒り・ねたみ・恨み・嘆き・後悔・欲・傲慢・嘘・敵意・劣等感……そんな心を食べて生きています。 

もう１匹は〈良いオオカミ〉。 

喜び・平和・愛・希望・思いやり・友情・誠実・謙虚さ・信頼……そんな心を食べて生きています。 

孫は尋ねました。 

「おじいちゃん、どっちのオオカミが勝つの？」 

おじいさんは静かに答えました。 

「それは、お前が“餌を与えた方”のオオカミだよ。」 

私たちの心の中にも、いつも２匹のオオカミがいます。どちらのオオカミにエサを与えるか――それは、日々

の言葉や行動によって決まっていきます。 

「良いオオカミが喜ぶエサ」とは、 

・誰かを励ます言葉 

・感謝の気持ち 

・失敗してもあきらめずにやり直す勇気 

・相手の立場で考える思いやり 

といった、日々の小さな“優しさ”や“誠実さ”です。 

ただし、心は「食いだめ」ができません。一度たっぷりエサを与えても、それは一時的な満腹に過ぎません。 

だからこそ、毎日の言葉や態度の積み重ねが大切です。 

12 月は「人権週間」が行われる時期です。人の心を大切にするとは、まさに“良いオオカミ”を育てることで

もあります。ご家庭でも、「良いオオカミが喜ぶ言葉」について、ぜひ親子で語り合ってみてください。 

心の中の良いオオカミを育てる“やさしい言葉”が、学校全体に広がっていくことを願っています。 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11月 14日(金)に個別懇談の希望調査を配布しております。希望する・しないにかかわらず全員ご提
出いただくものですので、まだの場合はご提出ください。 

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

学校閉鎖日

５時間授業　個別懇談(希望制) 14:30

11:20

冬季休業開始

学校閉鎖日

14:30

ハローデー　５時間授業　個別懇談(希望制)

５時間授業　個別懇談(希望制)

５時間授業　給食終了

スクールカウンセリング

学校閉鎖日

クリーン運動

学校閉鎖日

終業式　大掃除　短縮３時間授業

中学校部活動体験（６年）

障がい理解教育（５，６年）

体重測定(2,5,6年)

体重測定(うめ、1,3,4年)

青谷漢字検定

絵本とおはなしの会

クリスマスリースづくり

ハローデー

城陽市学力診断テスト(全学年)

スクールカウンセリング

４年 ５年 ６年

絵本とおはなしの会

令和７年度 12　月　行　事　予　定　11月18日改訂版 城陽市立青谷小学校

日 曜 学　校　行　事 　関　係
下　校　時　刻

１年 ２年 ３年

14:30 15:30

14:30 15:30

14:05

14:30

14:05 14:55

15:30 15:45

14:05

14:30 15:30

14:30 15:30

14:30 15:30

14:05

14:30 15:30

14:05 14:55

14:30 15:30

14:30

今月の学習のめあて 今月の生活のめあて



 

12 月分の諸費の振替日は、12月 10 日（水）です。 

「12 月分 諸費のお知らせ」を、まなびポケットアプリで配信しています。 

また、学校ホームページの 「学校事務からのおしらせ」からもご覧いただけますの

で、ご確認お願いします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 行 事 予 定 日 曜日 行 事 予 定 

７ 水 
短縮４時間授業 

始業式 通学班会 
１５ 木 学校公開 書き初め展 

８ 木 ４時間授業 １６ 金 
芸術鑑賞会(１年 6 時間授業) 

書き初め展 

９ 金 ４時間授業 20 火 ３年クラブ見学 

1３ 火 通常授業開始 給食開始 2３ 金 
体験入学・入学説明会 

１～３年生４時間授業 

12 月の行事予定について 

 

 ・毎週水曜日の放課後に実施していますパワーアップ教室は、３日(水)を２学期の最終日  

とします。1０日、１７日の水曜日は実施しません。 

 ・１７日（水）～１９日(金)は全学年５時間授業（掃除あり）となり、１４時３０分頃下校予定

です。 

 ・２２日(月)は全学年５時間授業（掃除なし）のため、1４時０５分頃下校です。 

・２３日(火)は短縮３時間授業のため、11 時 20 分頃下校予定です。 

 ・２８日(土)から翌年の１月４日(土)までは学校閉鎖日です。 

１月の主な行事予定 

※状況により、予定を変更する場合があります。 

事務より 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校生活における服装のお願い 

１２月からは教室で暖房器具を使用しますので、温度差に対応ができるような服装で

登校させてください。 

また、空気が乾燥して風邪等が流行する季節です。体調が悪いときは無理をせずにゆ

っくりと体を休ませてください。 

  ○ 教室内・・・・・・・ジャンパーやネックウォーマーを脱いで過ごします。 

                  重ね着をして温度調節をさせてください。 

  ○ 体育の授業・・・・体操服の上に長袖を着てもよいこととします。フード付きやチャ 

ック付きのものは、ケガや破損の予防の為使用できません。トレ

ーナーなど、丈夫で動きやすいものでお願いします。 

 ※ 登下校時、寒くてポケットに手を入れている姿を見かけます。 

ころんだ時に怪我につながります。手袋などの対策をお願いします。 

城陽市学力診断テスト 

  児童の学力のより一層の向上を図る取組として、市内の小学生全学年を対象に学力診

断テストを実施します。費用の個人負担はありません。 

 ○ 日 時 令和７年１２月９日(火) ２～３校時 

 ○ 教 科 国語、算数(２学期までに学習した内容) 

 ○ 持ち物 各学年から連絡があります。 

 ※ 結果については、令和８年２月頃に返却を予定しています。 


