



学校だより

学校ホームページ

<http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/>

12月号



12月のめあて 《学習》・難しい問題にもチャレンジしよう。

《生活》・クラスの人権目標を守ろう。



「心の中の2匹のオオカミ」

人権教育部

アメリカ・インディアンのチェロキー族に伝わる「心の中の2匹のオオカミ」というお話をご紹介します。あるおじいさんが孫に語った話です。

「人の心の中には、2匹のオオカミが住んでいる。その2匹は、いつも互いに戦っているんだよ。」

1匹は〈悪いオオカミ〉。

恐れ・怒り・ねたみ・恨み・嘆き・後悔・欲・傲慢・嘘・敵意・劣等感……そんな心を食べて生きています。
もう1匹は〈良いオオカミ〉。

喜び・平和・愛・希望・思いやり・友情・誠実・謙虚さ・信頼……そんな心を食べて生きています。

孫は尋ねました。

「おじいちゃん、どっちのオオカミが勝つの？」

おじいさんは静かに答えました。

「それは、お前が“餌を与えた方”的オオカミだよ。」

私たちの心の中にも、いつも2匹のオオカミがいます。どちらのオオカミにエサを与えるか——それは、日々の言葉や行動によって決まっていきます。

「良いオオカミが喜ぶエサ」とは、

・誰かを励ます言葉

・感謝の気持ち

・失敗してもあきらめずにやり直す勇気

・相手の立場で考える思いやり

といった、日々の小さな“優しさ”や“誠実さ”です。

ただし、心は「食いため」ができません。一度たっぷりエサを与えて、それは一時的な満腹に過ぎません。
だからこそ、毎日の言葉や態度の積み重ねが大切です。

12月は「人権週間」が行われる時期です。人の心を大切にすることは、まさに“良いオオカミ”を育てることでもあります。ご家庭でも、「良いオオカミが喜ぶ言葉」について、ぜひ親子で語り合ってみてください。

心の中の良いオオカミを育てる“やさしい言葉”が、学校全体に広がっていくことを願っています。



12月の主な行事予定



日	曜	学校行事関係	下校時刻								
			1年	2年	3年	4年	5年	6年			
1	月	絵本とおはなしの会							14:30	15:30	
2	火	体重測定(2,5,6年)							14:30	15:30	
3	水	体重測定(うめ、1,3,4年) 青谷漢字検定							14:05		
4	木	中学校部活動体験（6年）							14:30	15:30	15:45
5	金	障がい理解教育（5, 6年）							14:05	14:55	
6	土										
7	日	クリーン運動									
8	月	ハローデー							14:30	15:30	
9	火	城陽市学力診断テスト(全学年) スクールカウンセリング							14:30	15:30	
10	水								14:05		
11	木								14:30	15:30	
12	金								14:05	14:55	
13	土	クリスマスリースづくり									
14	日										
15	月	絵本とおはなしの会							14:30	15:30	
16	火								14:30	15:30	
17	水	5時間授業 個別懇談(希望制)							14:30		
18	木	ハローデー 5時間授業 個別懇談(希望制)							14:30		
19	金	5時間授業 個別懇談(希望制)							14:30		
20	土										
21	日										
22	月	5時間授業 給食終了 スクールカウンセリング							14:05		
23	火	終業式 大掃除 短縮3時間授業							11:20		
24	水	冬季休業開始									
25	木										
26	金										
27	土										
28	日	学校閉鎖日									
29	月	学校閉鎖日									
30	火	学校閉鎖日									
31	水	学校閉鎖日									

11月14日(金)に個別懇談の希望調査を配布しております。希望する・しないにかかわらず全員ご提出いただくものでですので、まだの場合はご提出ください。

12月分の諸費の振替日は、12月10日（水）です。

「12月分 諸費のお知らせ」を、まなびポケットアプリで配信しています。

また、学校ホームページの「学校事務からのおしらせ」からもご覧いただけますので、ご確認お願いします。

12月の行事予定について

- ・毎週水曜日の放課後に実施していますパワーアップ教室は、3日(水)を2学期の最終日とします。10日、17日の水曜日は実施しません。
- ・17日(水)～19日(金)は全学年5時間授業(掃除あり)となり、14時30分頃下校予定です。
- ・22日(月)は全学年5時間授業(掃除なし)のため、14時05分頃下校です。
- ・23日(火)は短縮3時間授業のため、11時20分頃下校予定です。



1月の主な行事予定

日	曜日	行事予定	日	曜日	行事予定
7	水	短縮4時間授業 始業式 通学班会	15	木	学校公開 書き初め展
8	木	4時間授業	16	金	芸術鑑賞会(1年6時間授業) 書き初め展
9	金	4時間授業	20	火	3年クラブ見学
13	火	通常授業開始 納入開始	23	金	体験入学・入学説明会 1～3年生4時間授業

※状況により、予定を変更する場合があります。

城陽市学力診断テスト

児童の学力のより一層の向上を図る取組として、市内の小学生全学年を対象に学力診断テストを実施します。費用の個人負担はありません。

- 日 時 令和7年12月9日(火) 2~3校時
- 教 科 国語、算数(2学期までに学習した内容)
- 持ち物 各学年から連絡があります。

※ 結果については、令和8年2月頃に返却を予定しています。



学校生活における服装のお願い

12月からは教室で暖房器具を使用しますので、温度差に対応ができるような服装で登校させてください。

また、空気が乾燥して風邪等が流行する季節です。体調が悪いときは無理をせずにゆっくりと体を休ませてください。

- 教室内……ジャンパーやネックウォーマーを脱いで過ごします。

重ね着をして温度調節をさせてください。

- 体育の授業……体操服の上に長袖を着てもよいこととします。フード付きやチャック付きのものは、ケガや破損の予防の為使用できません。トレーナーなど、丈夫で動きやすいものでお願いします。

※ 登下校時、寒くてポケットに手を入れている姿を見かけます。

ころんだ時に怪我につながります。手袋などの対策をお願いします。

